sum. » Cum similiter et Petrum interrogasset utrum  
 vere Christus esset : « Non est iste : absit ! »  
 respondit Petrus, « ego enim sum discipulus illius  
 qui crucifixus est, et resurrexit, et in caelos as-  
 sumptus est. » At Nero utrumque, veluti de mon-  
 stris loquentem, cito a conspectu suo ignominiose  
 removit, qui Romæ versantes prodigia ex adverso  
 unus contra alterum faciebant. Quadam porro die  
 cum jussisset Simon adduci sibi taurum immanem,  
 locutus est ad aurem ejus, et confestim taurus in-  
 teriit. Sed Petrus, oratione facta, cum suscitavit.  
 Populi autem cum viderent mirati sunt, dicentes :  
 « Revera vivificare majus est miraculum quam  
 occidere. » Et multa quidem alia signa fecerunt,  
 et sermones dogmaticos habuere ex adverso cer-  
 tantes, non solum Romæ, sed etiam in Syria pri-  
 mum, quæ Clemens Romanus et discipulus Petri,  
 omni sapientia imbutus, et consocius peregrinatio-  
 num ejus, modo politiore exposuit, ita dicens :  
 « Cum beatus Petrus apostolus doceret populum  
 ut revererentur et adorarent unicum inter omnes  
 Deum verum, » Simon extra turbam stans exclam-  
 avit : « Cur mentiens fallere vis homines et assi-  
 stentem tibi imperitam turbam, persuadens illis  
 deos nec cogitare nec esse, quamvis dicant libri  
 Hebræorum plures deos esse ? Attamen quoad illum  
 quem Deum dixisti, si ego monstravero ipsum non  
 esse excelsissimum et omnipotentem Deum, quippe  
 qui sit futuri improvidus, et imperfectus, et indi-  
 gens, et bonitate carens, et multis subjacens malis,  
 secundum vestram Scripturam, alius prorsus su-  
 perest futura sciens, perfectus, non indigus, bonus,  
 et omnis expers mali; quem vero dicis mundi  
 artificem et supra omnes deos excelsum, contrariis  
 adversariis invenitur. Principio igitur ad similitu-  
 dinem ejus factus Adam, et cæcus creatur, et cog-  
 nitionem boni aut mali non habens, transgressor  
 invenitur, et paradiso expellitur et morte condem-  
 natur; similiterque plasmator ejus quoniam non  
 ubique adest, ad subversionem Sodomæ dicit :  
 « Descendam et videbo utrum clamorem qui venit  
 ad me opere compleverint : si minus est ita, ut  
 sciam, » et seipsum ignorantem ostendit : et quod  
 dicit de Adam : « Ejiciamus eum, ne forte extendens

Variæ lectiones et notæ.

<sup>90</sup> οὗτος add. Ced. et C. P. <sup>91</sup> ἀπ. Π. οὐκ ἔ. ὁ. Ced. — ἔφη Π. μὴ γ. ἐγὼ γάρ ἐκ. μ. ἔ. C. P. <sup>92</sup> ἐκ.  
 ἔ. Ced. <sup>93</sup> τοὺς Ced. <sup>94</sup> οὐρανόv C. P. <sup>95</sup> τ. καὶ ἄ. ἐκ Ced. <sup>96</sup> αὐτοὺς οἱ. C. P. <sup>97</sup> θάττον — οἳ δὲ  
 διαγ. ἐν Ῥ. ἐπ. ἐτι C. P. <sup>98</sup> Μῆδς οὖν cod. — ἀλλ. Καὶ ὁ μὲν Σίμων προστάξας καὶ ἀβθῆντος μεγάλου  
 ταύρου, εἶπαν λόγον εἰς τὸ ὅτιον αὐτοῦ C. — οὖν P<sup>2</sup>. <sup>99</sup> παραροῆμα C. — εὐξ. καὶ ἀναστήσας ἄ. πάν-  
 τες μᾶλλον ἐθαύμαζον λέγοντες τό C. P. <sup>1</sup> ἤγειρεν Ced. <sup>2</sup> θ. ε. Ced. — τὸ θαῦμα P<sup>3</sup>. <sup>3</sup> ἐπ. π. Ced.  
<sup>4</sup> πάνσοφος τε καὶ C. <sup>5</sup> ἐξεργαστικώτερον cod. C, ἐπεργαστικώτερον P<sup>2</sup>. <sup>6</sup> διηγησάμενος C. διηγού-  
 μενος P. οὕτως ἔφη C. P. <sup>7</sup> Περὶ τῆς διαλέξεως Πέτρου καὶ Σίμωνος Hom. III, 38, 39, 42-45, 53-57. Ced.  
 368, 5-569, 12. <sup>8</sup> Τοῦ γὰρ Π. ποτὲ δ. ἐπὶ λαοῦ περὶ τοῦ μόνου Θεοῦ ὁ Σίμων C. <sup>9</sup> ἀληθινὸν Θεόν P<sup>2</sup>,  
<sup>10</sup> ὁ. βοῆ μεγάλη ἔφη Hom. — βλοῦ βοῆ μεγάλη χρησάμενος; πρὸς τὸν Πέτρον εἶπε C<sup>2</sup>, ἐβόησε P<sup>2</sup>. <sup>11</sup> τοῖς  
 ἄ. καὶ οἱ. C. P. <sup>12</sup> αὐτοῦ; Ced. <sup>13</sup> λεγόντων Ced. — μ. λέγειν ἐξὸν εἶναι, τῶν π. Ἰουδαίῳ δημοσίῳv  
 β. π. θ. ἔ. λ. Hom. <sup>14</sup> Πρότερον π. οὐ Hom. <sup>15</sup> δ. μὴ Hom. εἰ δειξάς ἐγὼ μὴ Ced. — πάντα δυναμένον  
 Hom. <sup>16</sup> ἀνωτάτων καὶ παντοδύναμον cod. C. P. <sup>17</sup> ἀπ. ἀτ. ἐνδ. Hom. <sup>18</sup> πάθει θέν τούτου δειχθέντος  
 ἀπὸ τῶν Γραφῶν, ὡς ἐγὼ λέγω, ἐτ. ἀγράφως π. εἶναι πρ. Hom. <sup>19</sup> πάντων χαλεπῶν ἀπ. Hom. <sup>20</sup> ὁ.  
 τοῖς Hom. <sup>21</sup> ἄ. τυγχάνε; Hom., ἄ. ὑπάρχει Ced. <sup>22</sup> γεγονώς Hom. Ced. <sup>23</sup> κ. οὐκ ἔ. παραδέδοται καὶ  
 π. Hom. <sup>24</sup> θ. τιμωρεῖται Hom. <sup>25</sup> καὶ Hom. statim, ἐπειδὴ μὴ π. βλέπει, ἐπὶ Ced. ἐπεὶ μὴ πανταχοῦ  
 ἔ ἐπὶ Hom. <sup>26</sup> πανταχοῦ βλέπει; P. C. <sup>27</sup> Gen. λviii, 21 τῇ Σ. Hom. — δεῦτε καὶ καταβάτης; Ἰου-  
 μαν Hom.

manum suam, tangat lignum vitæ, et comedat, et vivat in æternum, » ignorantis et invidentis indicium est; sicut et istud: « Mente agitavit Deus quod fecisset hominem, » præsentis et futurorum inscientiæ signum est. Et hoc: « Odoratus est Dominus odorem suavitatis, » indigi nota est, sicut et tentare Abraham et alios malitiæ argumentum est, et finem tentationis non præscientis. » At Petrus dixit Simoni: « Si cæcus formatus est Adam, ut dicis, quomodo mandans ei Deus, ostendit ei dicens: « De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedatis. » At Simoa dicit: « Cæca erat mens ejus. » Et Petrus: « Quomodo mente cæcus erat qui, priusquam gustasset de arbore, convenienter omnibus animalibus imposuerat nomina? » Quod enim et animæ et corporis oculos apertos haberent, et videntes essent et Adam et Eva, manifestum est. « Cum vidisset igitur, inquit, mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile, tulit de fructu illius, comedit, deditque etiam viro suo. » Ergo si, speciosam contemplati arborem, fructum quoque comederunt, manifestum est quod, etiam antequam fructu vescerentur, boni et mali notitiam habuerint, et visum acutissimum cuncta videre valentem. Non igitur quasi post cibum et transgressionem visam receperint, dictum est: « Aperti sunt eorum oculi; » ostenduntur enim etiam ante cibum videntes, ut dixi; sed quod malorum inexperientiam deposuissent per transgressionem, quod etiam scientiam indifferentem eis præbuit, dictum est: « Aperti sunt eorum oculi; » sua enim natura habet oculus ut per cogitationem excitetur ad ea quæ considerat, quoniam intelligentiam ipse per seipsum non habet. Unde fit ut sæpe, dum ad alia cogitatio occupatur, cæci instar etiam apprime nota prætereamus, et quando arguimur, in mentis occupationem causam transferentes, nosmetipsos excusamus: ita quoque Adam et Eva sensu mentis ad visum excitati sunt. Hæc enim: « Aperti sunt eorum oculi, et cognoverunt se esse nudos, » revelationem ostendunt intus cogitatione factam, non visus oculorum recuperationem; sed sensum post peccatum expertum sic appellavit Scriptura; statim enim post peccatum conscientia percullitur. Et Simon dicit: « Si præscientiam habuit Adam, cur non prævidit fraudem per serpentem et per mulierem inferendam? » Et Petrus: Si præscientiam non habuit, quomodo filius suis secundum sequentes actiones, simul ac parerentur, imposuerit nomina? Primogenitum

ἐρχομένην πρὸς με συντελοῦνται, εἰ δὲ μή, ἵνα γινῶ· καὶ ἑαυτὸν ἀγνοοῦντα<sup>38</sup> δείκνυσιν. Καὶ τὸ εἰπεῖν περὶ τοῦ Ἀδάμ· « Ἐκβάλωμεν αὐτὸν, μήπως ἐκτείνας (73<sup>a</sup>) τὴν χεῖρα αὐτοῦ ἀφ᾽ ἧται τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς καὶ φαγῶν ζήσεται<sup>39</sup> εἰς τὸν αἰῶνα· » ἀγνοοῦντος καὶ φθοροῦντός ἐστι σύμβολον, ὡσπερ καὶ τό<sup>40</sup>· « Ἐνεθυμήθη ὁ Θεὸς, ὅτι ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον, » μεταμελείας ἐστὶ καὶ ἀγνοίας τεκμήριον τῶν μελλόντων. Καὶ τό<sup>41</sup>· « Ὁσφράνθη Κύριος ὁσμήν εὐωδίας, » ἔνδοσος ἐστὶ σημεῖον, ὡς καὶ τὸ πειράζειν τὸν Ἀβραάμ καὶ ἄλλους, οὐκ ἀγαθὸ ἐστὶν ἀπόδειξις καὶ τὸ τέλος τῆς ὑπομονῆς (μὴ) προειδότος. — Ὁ δὲ Πέτρος· ἔφη πρὸς τὸν<sup>42</sup> Σίμωνα· « Εἰ τυφλὸς ἐπλάσθη ὁ Ἀδάμ, ὡς λέγεις, πῶς ἐντελλόμενος αὐτῷ<sup>43</sup> ὁ Θεὸς, εἰδείκνυεν αὐτῷ λέγων<sup>44</sup>· Ἀπὸ δὲ τοῦ [ξύλου τοῦ] γινώσκειν καλὸν καὶ πονηρὸν οὐ φάγεσθε. » — Καὶ ὁ Σίμων φησὶ· « Τυφλὸς ἦν ὁ νοῦς αὐτοῦ. » Καὶ ὁ Πέτρος<sup>45</sup>· « Πῶς τὸν νοῦν τυφλὸς ἦν ὁ, πρὸ τοῦ γεύσασθαι τοῦ φυτοῦ, προσφόρως πᾶσι τοῖς ζώοις ἐπιθεῖς ὀνόματα; » — ὅτι γὰρ καὶ τοὺς τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος· ὀφθαλμοὺς εἶχεν ἀνεψφγμένους<sup>46</sup>, καὶ βλέποντας ἦσαν ὅ τε Ἀδάμ καὶ ἡ Εὐα, δῆλον<sup>47</sup>. « Ἰδοῦσα γὰρ<sup>48</sup>, φησὶ, ἡ γυνή, ὅτι καλὸν τὸ ξύλον εἰς βρῶσιν καὶ ἀρεστὸν τοῖς ὀφθαλμοῖς ἰδεῖν καὶ ὠραῖον<sup>49</sup> (ἐστὶ) τοῦ κατανοῆσαι<sup>50</sup>, λαβοῦσα τοῦ καρποῦ αὐτοῦ ἔφαγε καὶ ἔδωκε καὶ τῷ<sup>51</sup> ἀνδρὶ αὐτῆς (μετ' αὐτῆς)<sup>52</sup>. » Εἰ οὖν<sup>53</sup> καλὸν θεασάμενοι τὸ δένδρον καὶ τὸν 272 καρπὸν ἔφαγον, εὐδῆλον ἐστὶ καὶ πρὸ τῆς τοῦ καρποῦ βρώσεως, γινώσκειν<sup>54</sup> μὲν εἶχον καλοῦ τε καὶ κακοῦ, καὶ ὄψιν ὀφθαλμοῦ ἐκαστοῦ<sup>55</sup> δυναμένην. Οὐκοῦν<sup>56</sup> ὡς μετὰ τὴν βρῶσιν καὶ τὴν παράβασιν ἀναβλεψάντων, εἰρηται τό<sup>57</sup>· « Διηνοίχθησαν αὐτῶν οἱ ὀφθαλμοί· » δείκνυνται γὰρ καὶ πρὸ τῆς βρώσεως ὀρῶντες, ὡς ἔφη· ἄλλ', ὡς τὸ ἀπειρέκακον ἀποθεμίων διὰ τῆς παραβάσεως, ὁ καὶ τὴν γινώσκειν ἀδιάφορον<sup>58</sup> παρέσχεν, ἐβρέθη, ὅτι « Διηνοίχθησαν αὐτῶν οἱ ὀφθαλμοί· » πέφυκε γὰρ ὁ ὀφθαλμὸς ὑπὸ τοῦ λογισμοῦ διεγείρεσθαι πρὸς τὸ βλέπειν, διότι σύνεσις αὐτὸς κατ' ἑαυτὸν οὐκ ἔχει· κἀντεῦθεν πολλάκις πρὸς ἕτερα, τῆς διανοίας ἐσχαλουμένης, τυφλοῦ δίκην<sup>59</sup> ἔσθ' ὅτι παρερχόμεθα καὶ ἐπὶ πάνυ γνώριμα<sup>60</sup>, καὶ ἐπειδὴν ἐγκληθῶμεν, τῇ ἐσχαλίᾳ τοῦ λογισμοῦ ἐπὶ αἰτίων ἀνατιθέντες ἀπολογούμεθα· οὕτω<sup>61</sup> καὶ ὁ Ἀδάμ καὶ ἡ Εὐα τῇ αἰσθήσει τοῦ νοῦ πρὸς τὴν ὄψιν διηγήρησαν· τὸ γὰρ, « Διηνοίχθησαν (αὐτῶν) οἱ ὀφθαλμοί καὶ ἔγνωσαν ὅτι γυμνοὶ ἦσαν », ἀποκάλυψιν δηλοῖ τὴν ἐγγενομένην<sup>62</sup> τῷ λογισμῷ, οὐκ ἀνάδελψιν ὀφθαλμοῦ, ὡστε τὴν μετὰ τὴν ἁμαρτίαν αἰσθήσειν οὕτω κέκληκεν ἡ Γραφή· παρευθὺ γὰρ μετὰ τὴν ἁμαρτίαν τὸ συνειδὸς πλήττεται. — Καὶ ὁ Σίμων φησὶ· « Εἰ πρόγνωσιν εἶχεν ὁ Ἀδάμ,